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Geachte leden van de gemeenteraad,

Op 1 november 2018 heeft de fractie van Groen Links vragen gesteld over de indexering van subsidies bij publieke bekostiging. In deze brief geven wij antwoord op de gestelde vragen.

Vraag 1. Wij gaan er van uit dat u de raad juiste informatie wil geven, en niet alleen omdat dat wettelijk vereist is. Waarom is het college dan niet teruggekomen op het onderwerp zoals beloofd, toen bleek dat er inderdaad geen indexering heeft plaatsgevonden? De indruk wordt nu gewekt dat deze wel heeft plaatsgevonden, terwijl wij inmiddels zeker weten dat dit niet het geval is.

Antwoord vraag 1: Vanzelfsprekend willen wij u juist en volledig informeren en inderdaad niet alleen omdat dat wettelijk vereist is. Wij betreuren het dan ook dat u de indruk heeft dat wij u niet juist en volledig hebben geinformeerd over de indexering. Wij begrijpen uit uw vragen dat u ter ore is gekomen dat geen indexering heeft plaatsgevonden, terwijl wij de indruk bij u hebben gewekt dat dit wel het geval is geweest.

Het budgetrecht is voorbehouden aan u als raad en wij als college handelen en nemen (subsidie)besluiten binnen de door u gestelde financiéle kaders. Daarom gaan wij eerst in op de door uw raad gestelde financiéle kaders voor subsidies van de afgelopen jaren. Vervolgens gaan wij in op de wijze waarop wij subsidiebesluiten hebben genomen binnen de door u gestelde financiéle kaders.

Op basis van de Voorjaarsnota 2010 heeft uw raad via de Begroting 2011 besloten een taakstellende bezuiniging op te leggen van 10% verdeeld over drie jaar (2011, 2012 en 2013) op subsidies.
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Hieronder ter verduidelijking de tekst zoals die is opgenomen in de Voorjaarsnota 2010.

“Coalitieakkoord: Bibliotheekwerk (effect: voordeel € 29.000 2011; € 58.000 2012 en € 87.000 2013 e.v.)
De openbare bibliotheken in onze gemeente vormen een belangrijke voorziening. Vorming en educatie zijn bij dit onderdeel belangrijke kerndoelen. Het college onderschrijft volmondig deze doelen en wil de bibliotheken (in welke vorm dan ook) in de kernen in ieder geval handhaven. Echter ook dit onderdeel ontkomt niet aan bezuiniging. Dat betekent wellicht versobering van de dienstverlening en meer aandacht voor inkomstenverhoging door de bibliotheken. Een taakstellende bezuiniging van 10% (€ 87.000) wordt opgelegd. Het overleg met de bibliotheek hierover aan de hand van een meerjarenplanning is gestart.

Coalitieakkoord: Toonbeeld (effect: voordeel € 12.000 2011; € 24.000 2012 en € 35.000 2013 e.v.)
Beeldende en muzikale vorming zijn belangrijke onderdelen van het programma cultuur. Deze taken worden onder ander uitgevoerd door Toonbeeld. De gemeente stelt hiervoor een substantieel bedrag aan subsidie beschikbaar. Qok bij dit onderdeel zijn wij ons bewust van het belang van deze voorziening, toch wordt ook op dit onderdeel bezuinigd. Een taakstellende bezuiniging van 10% (€ 35.000,-) wordt opgelegd.

Vervolgens heeft uw raad voor de jaren 2014 t/m 2017 gekozen de nullijn te hanteren voor subsidies. Uw besluit betekende dat in deze jaren geen indexering van de subsidies heeft plaatsgevonden. Met ingang van het begrotingsjaar 2018 heeft u besloten de subsidies te indexeren. Op grond van deze, door u gegeven financiéle, ruimte voor 2018 hebben wij de subsidieaanvragen voor 2018 beoordeeld. De subsidieaanvraag van de organisatie is voor ons leidend geweest, op basis van het principe ‘van buiten naar binnen’. Dit heeft voor 2018 geleid tot subsidiebesluiten ‘op maat’, binnen de door u gestelde financiéle kaders.

Vraag 2. Voor welke organisaties hebben de afgelopen twee tot tien jaar geen indexering van de subsidie (die de gemeente nu onder Publieke Bekostiging sorteert) plaatsgevonden,?

Antwoord vraag 2: Zoals wij hierboven al schreven, uw raad heeft budgetrecht en wij nemen (subsidie)besluiten binnen de door u gestelde financiéle kaders.

In ons antwoord op vraag 1 schreven wij dat uw raad in de jaren 2011 t/m 2013 heeft besloten te korten op de subsidies. Voor de jaren 2014 t/m 2017 heeft u gekozen voor de nullijn. Met ingang van 2018 was het eerste jaar dat uw raad ons weer ruimte bood om subsidies te indexeren. Zie verder ons antwoord op vraag 1.

Vraag 3. Waarom heeft er geen indexering plaatsgevonden?
Antwoord vraag 3: Zie onze antwoorden op vraag 1 en 2.

Vraag 4. Waarom is deze met het aantrekken van de economie niet weer in gang gezet?
Antwoord vraag 4: Met ingang van het begrotingsjaar 2018 was er volgens uw raad weer financiéle ruimte de subsidies te indexeren. Zie ook onze antwoorden op vraag 1 en 2.

Vraag 5. Bent u bereid voor de diverse organisaties die in aanmerking komen voor indexering een overzicht te maken hoeveel inkomsten (eventueel bij benadering) zij zijn misgelopen over een periode van de afgelopen tien jaar door het niet indexeren? Graag zien wij dit overzicht in een document, gericht aan de raad.

Antwoord vraag 5: Zoals blijkt uit onze antwoorden op vraag 1 en 2 is er geen sprake van het mislopen van indexeringsgelden.

Vraag 6. Bent u het met ons eens dat deze organisaties van groot belang zijn voor de leefbaarheid, ontwikkelingskansen van mensen en de verbinding in de Castricumse samenleving?
Antwoord vraag 6. Ja, dat zijn wij volledig met u eens.
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Vraag 7. Bent u het met ons eens dat de stijging van de kosten voor deze organisaties enerzijds en het niet indexeren door de gemeente anderzijds deze organisaties, terwijl van hen wel dezelfde kwaliteit wordt verwacht, deze organisaties te zwaar onder druk zet?

Antwoord vraag 7. Uw beleid heeft ertoe geleid dat gesubsidieerde organisaties maatregelen hebben genomen om financieel gezond te blijven. Dit betekent dat nu u (sinds 2018) ons weer meer financiéle ruimte beschikbaar stelt om de subsidies te indexeren, gekeken kan worden of sommige organisaties extra (financiéle) ondersteuning nodig hebben om op de langere termijn de continuiteit te garanderen om de gesubsidieerde activiteiten te realiseren voor de inwoners van de gemeente Castricum.

Vraag 8. Bent u het met ons eens dat sommige van deze organisaties, die aan onze gemeente belangrijke diensten verlenen, deze diensten uit eigen middelen hebben bekostigd?

Antwoord vraag 8: Het korten en vervolgens hanteren van de nullijn is een politieke keuze van uw raad en heeft geleid tot verschillende maatregelen van de gesubsidieerde organisaties.

Vraag 9. Bent u het met ons eens dat de druk op de organisaties door niet indexeren vanuit de gemeente niet mag leiden tot slechtere dienstverlening en een verslechtering van ons culturele klimaat of het eventuele verdwijnen van de organisaties in kwestie?

Antwoord vraag 9: Zoals wij al schreven, het korten en vervolgens hanteren van de nullijn is een politieke keuze van uw raad geweest en heeft geleid tot verschillende maatregelen van de gesubsidieerde organisaties.

Vraag 10. Bent u het met ons eens dat de gemeente normaal moet betalen voor de diensten die voor haar worden verricht?

Antwoord vraag 10: Uw raad dient bij het vaststellen van de begroting rekening te houden met verschillende belangen. Zo bent u ook verantwoordelijk voor een eigen gezonde financiéle huishouding. Dit betekent dat u keuzes maakt. Deze keuzes leiden er soms toe dat bepaalde diensten niet meer (kunnen) worden afgenomen, dan wel dat deze voor een ander tarief dan men ‘gewoon’ was worden afgenomen. Degene die de dienst levert geeft vervolgens aan voor welke prijs zij de dienst levert en geeft zij aan wat zij kan leveren voor het door u beschikbaar gestelde budget.

Vraag 11. Wat zijn uw voornemens vanaf nu met betrekking tot de indexering van subsidies?
Antwoord vraag 11: Uw raad bepaalt de financiéle kaders en de hoogte van indexering van subsidies. Wij nemen vervolgens subsidiebesluiten binnen deze, door u gestelde financiéle, kaders.

Hoogachtend,
burgemeester en wethouders van de gemeente Castricum

r G.A. Suanet QC De heer drs. A. Mans
etaris -/ burgemeester
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